
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

12 
seduta 

del  
22-02-2022 

 

OGGETTO 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 20:00, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Assente  

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Astenuto 

Marton Alberto Assente  

Giusto Nicola Assente  

Berto Luisa Presente Astenuto 

Trabucco Simonetta Presente Astenuto 

Freda Raffaele Presente Astenuto 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

   

   

   

   

   

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 22  Presenti   14 

in carica 22  Assenti    3 

 
Scrutatori: 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 

Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 

Freda Raffaele  Scrutatore ---------------------- 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-02-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è pubblica 
 
 

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B); 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  

 
Dato atto che con deliberazione n. 71 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

 
Valutata la necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte capitale tra i quali i più 
rilevanti: 

 
- trasferimenti da Regione e relativa destinazione di spesa per “Distretto del Commercio”; 
- trasferimenti dello Stato per investimenti e destinazione a Scuole elementari e viabilità; 
 

Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175 del D.lgs. 
267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
17.02.2022; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-02-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione; 
 
Visto l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 
 
- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 00 
- Astenuti n. 04  (Berto Luisa, Freda Raffaele, Salvati Valeria, Trabucco Simonetta) 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024, comprese nell’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
 
 

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata: 
  

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 00 
- Astenuti n. 04  (Berto Luisa, Freda Raffaele, Salvati Valeria, Trabucco Simonetta) 

 
  
  
  
  

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-02-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 17-02-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 17-02-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-02-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 8 del: 10-02-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 22-02-2022 n. 12

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.424.154,78 4.000,00 1.428.154,78 1.489.661,33 4.000,00 1.493.661,33
2023 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 6 2022 2.093.193,51 4.000,00 2.097.193,51 2.243.807,65 4.000,00 2.247.807,65

2023 603.549,07 0,00 603.549,07
2024 591.784,73 0,00 591.784,73

TOTALE MISSIONE 1 2022 4.521.840,79 4.000,00 4.525.840,79 4.834.387,02 4.000,00 4.838.387,02

2023 2.969.076,07 0,00 2.969.076,07
2024 2.915.141,73 0,00 2.915.141,73

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 2.223.670,19 70.000,00 2.293.670,19 2.262.153,47 70.000,00 2.332.153,47
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 2.587.670,19 70.000,00 2.657.670,19 2.745.020,52 70.000,00 2.815.020,52

2023 350.800,00 0,00 350.800,00
2024 345.800,00 0,00 345.800,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 3.288.893,83 70.000,00 3.358.893,83 3.560.261,80 70.000,00 3.630.261,80

2023 1.043.306,28 0,00 1.043.306,28
2024 1.037.501,59 0,00 1.037.501,59

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 849.893,62 86.400,00 936.293,62 1.028.702,55 86.400,00 1.115.102,55
2023 460.000,00 140.000,00 600.000,00
2024 515.000,00 0,00 515.000,00

Totale Programma 5 2022 1.281.593,62 86.400,00 1.367.993,62 1.576.485,47 86.400,00 1.662.885,47

2023 871.700,00 140.000,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.281.593,62 86.400,00 1.367.993,62 1.576.485,47 86.400,00 1.662.885,47

2023 871.700,00 140.000,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Data di stampa: 23-02-2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 8 del: 10-02-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 22-02-2022 n. 12

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2022 15.200,00 112.600,00 127.800,00 29.642,18 112.600,00 142.242,18
2023 15.200,00 15.000,00 30.200,00
2024 15.200,00 0,00 15.200,00

Totale Programma 2 2022 15.200,00 112.600,00 127.800,00 29.642,18 112.600,00 142.242,18

2023 15.200,00 15.000,00 30.200,00
2024 15.200,00 0,00 15.200,00

TOTALE MISSIONE 14 2022 77.160,00 112.600,00 189.760,00 92.722,49 112.600,00 205.322,49

2023 77.160,00 15.000,00 92.160,00
2024 77.160,00 0,00 77.160,00
2022 14.062.296,24 273.000,00 14.335.296,24 15.608.269,95 273.000,00 15.881.269,95

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.472.157,02 155.000,00 9.627.157,02
2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 23-02-2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 8 del: 10-02-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 22-02-2022 n. 12

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 539.250,00 112.600,00 651.850,00 561.555,19 112.600,00 674.155,19

2023 484.000,00 15.000,00 499.000,00
2024 484.000,00 0,00 484.000,00

TOTALE TITOLO 2 2022 544.250,00 112.600,00 656.850,00 566.555,19 112.600,00 679.155,19

2023 489.000,00 15.000,00 504.000,00
2024 489.000,00 0,00 489.000,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 517.285,58 160.400,00 677.685,58 618.435,57 160.400,00 778.835,57

2023 90.000,00 140.000,00 230.000,00
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 907.285,58 160.400,00 1.067.685,58 1.008.435,57 160.400,00 1.168.835,57

2023 480.000,00 140.000,00 620.000,00
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 14.062.296,24 273.000,00 14.335.296,24 22.045.613,16 273.000,00 22.318.613,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.472.157,02 155.000,00 9.627.157,02
2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 23-02-2022 Pagina 3 di 3



Allegato sub B) 
 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2022 
 
OGGETTO: Variazione di Bilancio di Previsione 2022-2024. 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

Alle 20.33 escono i consiglieri Carraro Ennio e Malerba Marco – alle 20.34 rientra il consigliere Carraro – alle 
20.35 rientra il Consigliere Malerba - consiglieri presenti e votanti n. 14 
 
Il Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo al punto 12 all’ordine del giorno. Prego, signor 
Sindaco”.  

 

Sindaco Galeano Paolo: “Arriviamo a una variazione di bilancio un po’ più corposa e con importi davvero 
importanti anche per l'origine degli importi stessi, nel senso che la maggior parte delle voci che riguardano 
questa variazione derivano dall’entrata di 250.000,00 Euro, che definiamo in bilancio a seguito della 
aggiudicazione del bando del Distretto Urbano del Commercio, che appunto, la Regione aveva proposto nel 
2021. Il Comune di Preganziol, come dicevo, è stato uno degli enti aggiudicatari del contributo per 250.000,00 
Euro e quindi noi troviamo in entrata questi 250.000,00 Euro divisi fra il 2022 e il 2023 in parte corrente e in 
parte in conto capitale in quasi egual misura. Per quanto riguarda i trasferimenti correnti 112.600,00 Euro 
vengono messi in entrata nel 2022 e 15.000,00 Euro nel 2023. Per quelli, invece, in conto capitale abbiamo 
160.400,00 Euro nel 2022 e 140.000,00 Euro nel 2023.  
Per le entrate in conto capitale questi 160.400,00 Euro per l'annualità in corso derivano una parte dal 
Distretto Urbano del Commercio, dal contributo di 12.400,00 Euro; 88.000,00 Euro invece sono quella somma 
residua di cui parlavo prima, cioè è arrivato l'acconto di 100.000,00 Euro per il contributo dei lavori presso la 
Scuola Media “Ugo Foscolo”; 12.000,00 Euro sono stati destinati all'acquisto dei totem e gli altri 88.000,00 
Euro vengono qui invece inseriti in entrata a bilancio; a cui si aggiungono poi ulteriori 60.000,00 Euro. Perché 
lo Stato, oltre ad aver confermato in questa annualità il contributo di 90.000,00 Euro per Comuni delle nostre 
dimensioni, ha aggiunto proprio con un provvedimento recente, un ulteriore finanziamento di 60.000,00 
Euro per quest'anno, che diventerà di 30.000,00 Euro per l'anno prossimo, destinato ad interventi di decoro 
(marciapiedi e sicurezza dell'arredo urbano).  
Nel 2023 invece questi 140.000,00 Euro derivano dai 110.000,00 Euro del Distretto Urbano del Commercio e 
dai 30.000,00 Euro di cui dicevo, appunto, del finanziamento statale.  
Queste entrate vengono ripartite nella spesa nel modo seguente: 4.000,00 Euro per lavori che dovranno 
essere prossimi per la sostituzione dei condizionatori presso la sede dell’AVIS; la convenzione dice che gli 
impianti, una volta entrati in disuso per vetustà, devono essere sostituiti dall'Amministrazione quindi 
abbiamo dovuto, a seguito della richiesta all'associazione, stanziare questo importo, che non era inizialmente 
previsto, per la sostituzione dei condizionatori.  
70.000,00 Euro di quelle entrate invece sono destinate al completamento dei lavori presso la palestra della 
Scuola Primaria “Franchetti” a San Trovaso. Sapete che i lavori interni e quelli sugli impianti si sono conclusi 
sostanzialmente nei giorni scorsi. La palestra torna utilizzabile esattamente da oggi. L'aumento però dei 
prezzi e tutte le vicissitudini che si stanno accumulando in questo periodo portano a far sì che dobbiamo 
stanziare questi 70.000,00 Euro per i lavori sul cappotto che, appunto, ha visto un importante aumento dei 
costi e per la sistemazione di tutta la parte esterna, quindi il giardino, lo scarico fognario e tutte le piccole 
pertinenze che ci sono. Poi vengono messe invece nella Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, 
programma 5, viabilità e infrastrutture stradali - 86.400,00 Euro in viabilità nel 2022 e 140.000,00 Euro 
sempre per la viabilità nel 2023.  
Abbiamo poi, per quanto riguarda la spesa corrente, le entrate derivanti dal Distretto Urbano del Commercio, 
da quel contributo, nel 2022 vengono messi in spesa corrente per 112.600,00 Euro e vanno a finanziare per 
37.600,00 Euro incarichi professionali (manager di distretto e le altre voci che attengono a questa tipologia) 
più 75.000,00 Euro per i trasferimenti diretti alle imprese a titolo di cofinanziamento delle iniziative che 



andranno a effettuare sulla digitalizzazione della loro attività o la riqualificazione dei loro spazi e ambienti 
locali.  
Nel 2023 abbiamo 15.000,00 Euro di spesa corrente sempre collegati all'incarico del manager di distretto. 
Un importo totale di 35.000,00 Euro spalmato in 20.000,00 Euro per quest'anno e 15.000,00 Euro nel 2023. 
Questa è in sostanza la variazione di bilancio. Grazie”.  

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Consigliere Freda, prego”.  

Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Buonasera. Buonasera soprattutto al Consigliere 
Scattolin a cui faccio gli auguri e i complimenti e le auguro buon lavoro. Su questa variazione avevo in 
particolare una domanda alla quale il dottor Bellini non poteva rispondere in I^ Commissione Bilancio e cioè: 
le somme della spesa di 86.400,00 Euro e di 140.000,00 Euro messe nel capitolo della viabilità per il 2022 e il 
2023, hanno già una destinazione nell'idea dell'Amministrazione oppure sono state messe lì in via 
precauzionale?”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Prego, signor Sindaco”. 

 

Sindaco Galeano Paolo: “Allora, posto che gli 86.400,00 Euro e i 140.000,00 Euro hanno una parte di somme 
derivanti dal contributo del Distretto Urbano del Commercio, gli altri abbiamo visto, invece, dal trasferimento 
allo Stato per 60.000,00 Euro più voci residue. Quando noi abbiamo partecipato al bando avevamo 
individuato le opere per cui andavamo a fare richiesta del contributo e c'è stato qui un necessario 
aggiornamento, visto che poi l'opera che avevamo individuato era il secondo stralcio della pista ciclabile 
come intervento di collegamento e di avvicinamento alle zone commerciali di Preganziol. Abbiamo però 
partecipato al bando sulla rigenerazione urbana prima in ambito statale, che poi è stato finanziato in ambito 
di PNRR, e siamo risultati aggiudicatari del contributo per la copertura totale dell'intervento del secondo 
stralcio della pista ciclabile di San Trovaso. Quindi, sostanzialmente, la quota che la Regione ci aveva dato al 
netto degli espropri, perché ci dava solamente i lavori al netto degli espropri, viene reimputata 
sostanzialmente su un intervento diverso.  
L'idea dell'Amministrazione è quella della riqualificazione dei marciapiedi e dei percorsi nel centro, in 
particolare il lato nord di via Schiavonia dove - avete presente - ci sono moltissime barriere architettoniche 
dovute a tutti i numerosi e ampi dislivelli che ci sono proprio sul marciapiede. Quindi buona parte delle risorse 
saranno dedicate per andare a incrementare il fondo statale di 90.000,00 Euro, che volevamo già impiegare 
per quell'intervento ma, essendo il tratto comunque lungo, ci serviranno risorse molto più importanti 
insomma, davvero più abbondanti. Questo sostanzialmente è l'intervento per il 2022.  
Nel 2023 abbiamo alcuni interventi su cui stiamo rivolgendo l'attenzione e non abbiamo ancora fatto 
un’individuazione precisa, perché vogliamo seguire alcuni sviluppi. Però ci sono alcune criticità a livello di 
asfaltature sicuramente, ma poi abbiamo anche altri percorsi che vanno messi in sicurezza, uno dei quali è 
sicuramente quello nel lato nord di via Terragliol a Frescada. Dove forse avete visto, passandoci, che cosa 
hanno fatto del percorso le radici degli alberi e quindi tutta quella situazione è da riqualificare. Siccome le 
piante sono importanti e quasi una trentina l'intervento lì è molto molto costoso, quindi stiamo tenendo 
d'occhio alcune situazioni per decidere poi un po' insieme le priorità. Non so se il Vicesindaco vuole 
aggiungere altro”.  

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: Grazie, signor Sindaco. Ci sono altri interventi? Consigliere 
Berto, prego”.  
 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Buonasera a tutti. Do anche io il mio benvenuto al nuovo 
Consigliere Scattolin. Forza e coraggio! Solo una domanda generica: per caso è già stato individuato il 
manager del distretto o come si svolgerà la selezione? Grazie”.  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Vicesindaco, prego”.  

 



Assessore Mestriner Stefano: “Approfitto e riprendo alcuni dettagli sul progetto complessivo. Li avevamo già 
affrontati, credo, ma a questo punto prendo cinque minuti. No. Non è stato individuato perché le cifre a 
disposizione ce le avremo da questa sera, dopo che con la Giunta saremo andati a variare anche il PEG, a 
seguito della variazione di bilancio, quindi dovevamo prima accertare il contributo da parte della Regione, 
istituire i capitoli a e via discorrendo. Ci sarà una procedura di evidenza, credo, per la cifra, con un minimo di 
evidenza, anche se siamo sotto soglia perché siamo a 35.000,00 Euro di incarico. Questo poi lo vedremo 
tecnicamente con gli Uffici ovviamente, perché poi si occupano loro della definizione e anche di vistare la 
regolarità tecnica e finanziaria dell'atto.  
La Regione ci dà dei tempi ovviamente, nel momento in cui ci ha assegnato il contributo con la 
comunicazione, che è arrivata il 20 di gennaio, tra l'altro in ritardo di quasi un mese rispetto a quelle che 
erano le previsioni iniziali, quindi ha scandito anche i tempi sia per avviare alcune iniziative sia per la 
conclusione o gli step di realizzazione necessari a richiedere gli ulteriori acconti e il saldo finale.  
Il manager di distretto, la Regione nella sua comunicazione da 90 giorni di tempo per individuarlo e per 
incaricarlo dal momento di quella comunicazione che vi dicevo dal 20 gennaio. Quindi avremmo tempo (uso 
il condizionale) fino a oltre la metà di aprile. È intenzione nostra di riunire però, appena possibile, il Tavolo di 
Partnerariato del Distretto del Commercio con tutti i soggetti: quindi associazioni di categoria e i portatori di 
interessi che avevano costituito il distretto, per fare un ragionamento assieme a loro e andare ad individuare 
e ad incaricare quanto prima il manager.  
Perché poi sarà quel soggetto che operativamente dovrà portare avanti, assieme all'Amministrazione e 
assieme alle attività e ai vari partner, le iniziative concrete; quindi non attenderemo il 20 di aprile per 
incaricarlo. Questo sarà il primo step pratico rispetto al finanziamento. Infatti le risorse che vedete in parte 
corrente sono per una buona parte destinate, per 20.000,00 Euro quest'anno destinate a questo.  
Sempre quest'anno, entro il 30 di giugno, se non vado errato con le nuove scadenze, e anche questo è un 
motivo per il quale vogliamo incaricare quanto prima il manager, entro il 30 di giugno dovremo pubblicare i 
bandi rivolti alle imprese, quindi i bandi rivolti direttamente a cofinanziare iniziative delle imprese ricadenti 
nel perimetro del Distretto per la riqualificazione degli spazi e delle strutture per l'innovazione digitale. Sono 
75.000,00 Euro di cofinanziamento regionale diretto, che passano attraverso il Comune che dovrà pubblicare 
i bandi e che poi dovranno concludersi come rendicontazione entro la fine di luglio del 2023. Però noi 
comunque entro il 30 di giugno dovremmo andare a pubblicare questi bandi e abbiamo bisogno del manager 
per lavorare assieme ai partner alla definizione specifica dei contenuti dei bandi su queste due linee.  
Altre attività che nel corso del 2022, oltre alla parte di opere pubbliche che, dicevamo, era quella relativa al 
completamento del sistema ciclopedonale destinato a collegare i centri del distretto, avevamo inserito - 
come diceva il Sindaco prima - perché non avevamo ancora poi all'epoca partecipato al bando PNRR di 
rigenerazione urbana, avevamo inserito il secondo stralcio della ciclabile San Trovaso – Preganziol. Quindi il 
tratto dalle Grazie a via Baratta Nuova ci è stato finanziato col Bando Rigenerazione Urbana e andremo a 
chiedere alla Regione una modifica progettuale di pari importo, proprio per deviare sostanzialmente quella 
quota di cofinanziamento regionale su un'altra opera, che sarà probabilmente il completamento 
dell'intervento su via Schiavonia. Perché quel tipo di opera rientra esattamente nei criteri del punto C.3.1 del 
bando che andavano a finanziare, appunto, quell'altro collegamento ciclopedonale all'interno del perimetro 
del distretto.  
Poi, sempre per il 2022, noi dovremmo avviare l'attività di implementazione dell'incubatore urbano di 
imprese, che è un altro degli interventi previsti dal progetto, e dovremo dar corso alla formazione allo 
sviluppo digitale e all'accoglienza turistica; questo in collaborazione con ASCOM, come già previsto dal 
bando.  
Quindi queste sono le scadenze principali e gli impegni principali che avremo per il 2022 e poi gli altri saranno, 
soprattutto dal punto di vista delle opere pubbliche, nel 2023 con scadenza ad oggi, salvo proroghe, ma 
insomma è la scadenza che prendiamo per buona, il 30 settembre del 2023 per rendicontare l'ammontare 
complessivo di 498.000,00 Euro di investimenti, dei quali 250.000,00 Euro cofinanziati dalla Regione. 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Vicesindaco. Se non ci sono altre richieste di 
intervento. Consigliere Freda, prego”.  

 



Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “È una cosa che voleva chiedere, magari a beneficio 
della cittadinanza, nel senso che il Sindaco diceva: “Forse nel 2023 si interviene sul lato nord di via Terragliol, 
dove le radici degli alberi effettivamente hanno spaccato il marciapiede che c’è”, ma lì a un certo punto inizia 
Casier o no?  
(intervento fuori microfono) 
Molto più in là. Ah, ok. Basta. Dove finisce il marciapiede.  
 

Assessore Mestriner Stefano: “Dove c’è il cartello di Casier, insomma”.  

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Sì. Lo mettono lì al confine. Se non c’è altro possiamo 
anche alla votazione di questo punto. Quindi mettiamo in votazione il punto 12 all’ordine del giorno:  

 Presenti: 14 
 Votanti: 10 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari:00  
 Astenuti: 04 

 
Il Consiglio approva. 
Mettiamo in votazione anche l’immediata esecutività del punto 12. 

 Presenti: 14 
 Votanti: 10 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 00 
 Astenuti: 04 

Il Consiglio Comunale approva il punto 12 all'ordine del giorno e la sua l'immediata esecutività.  

 
 



Punto n. 13 all’ordine del giorno: Nomina rappresentanti dell'Amministrazione 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Risultano presenti 12 Consiglieri. La seduta è valida. 
Nomino come scrutatori i Consiglieri Spigariol Renata, Paglia Andrea e Freda Raffaele. Buonasera a tutti. 
Prima di iniziare questo ordine del giorno vi ricordo che la seduta è tenuta in presenza ma a porte chiuse a 
causa delle direttive per il Covid. Saluto anche ai concittadini che ci eseguono grazie allo streaming sul canale 
Youtube del Comune di Preganziol.  
Passiamo subito al punto 1 dell'ordine del giorno “Surroga Consigliere Comunale dimissionario e convalida 
Consigliere eletto”. 
Darò lettura di parte della delibera che ci consente di effettuare questo atto.  

- Vista la nota consegnata personalmente al protocollo dell'Ente in data 15/02/ 2022 e acquisita agli 
atti con protocollo numero 3893/2022, con la quale il Consigliere Comunale Bortoletto Nicolò ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere;  

- Ritenuto pertanto di dover procedere con la surroga del Consigliere Comunale Nicolò Bortoletto e 
visto l'art. 38 comma 8 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. numero 267 
del 18 agosto 2000, dove è previsto che il Consiglio entro e non oltre dieci giorni deve provvedere alla 
surroga dei Consiglieri dimissionari;  

- Atteso che la giurisprudenza non ritiene tale termine perentorio ma solo acceleratorio, in quanto non 
è collegato ad alcun effetto l'eventuale superamento del termine;  

- Rilevato dalle risultanze riportate in detto verbale che:  
 nella lista numero 3 ‘Preganziol Insieme – Galeano Sindaco’, il primo candidato non eletto risulta 

essere la signora Elena Gatti, alla quale seguono immediatamente i signori Renzo Dall'Acqua e Sara 
Scattolin; 

  si è provveduto ad interpellare la signora Elena Gatti con atto del Sindaco avente ad oggetto ‘Elezione 
del Consiglio Comunale per il quinquennio 2019-2024 surroga Consigliere Nicolò Bortoletto’;  

 con nota presentata personalmente e acquisita al protocollo dell'Ente la stessa ha dichiarato di 
rinunciare anticipatamente alla carica di Consigliere e conseguentemente al rientro della carica;  

 si è quindi provveduto a interpellare il signor Renzo Dall'Acqua con atto del Sindaco avente lo stesso 
tema; con nota presentata personalmente e acquisita dal Protocollo dell'Ente il signor Renzo 
Dall'Acqua ha dichiarato di rinunciare anticipatamente alla carica di Consigliere e conseguentemente 
al rientro della carica;  

 si è provveduto a interpellare la signora Sara Scattolin con atto del Sindaco avente a oggetto ‘Elezione 
del Consiglio Comunale per il quinquennio 2019-2024 surroga Consigliere Bortoletto Nicolò’”. Non è 
pervenuta nessuna rinuncia e quindi proseguiamo. 

- Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dalla signora Sara Scattolin di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni ostative di incompatibilità e ineleggibilità, di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incandidabilità, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e 
incompatibilità”,  

proseguiamo appunto con la votazione per questo atto.  

Se non ci sono altri interventi, mettiamo in votazione la surroga del Consigliere Comunale dimissionario e 
convalida del Consigliere eletto per alzata di mano 

 Presenti: 12 
A questo punto proclamiamo eletta alla carica di Consigliere Comunale la signora Sara Scattolin, a seguito 
delle dimissioni del Consigliere Nicolò Bortoletto. Quindi invito Sara Scattolin a prendere parte al Consiglio e 
a prendere posto in Aula.  

Grazie Sara e benvenuta.  

(Applausi)  



Volevo anche, lo farà anche il Sindaco, ringraziare Nicolò Bortoletto per il tempo che in questi mesi e in questi 
anni ha dedicato alla comunità. Penso che sia sempre una cosa che non si trova, cioè non tutti riescono a 
dare questo tempo e questa disponibilità, anche se purtroppo ha deciso di non completare il suo percorso lo 
ringraziamo per tutti questi mesi di presenza e di aiuto anche nelle varie Commissioni, dove ha collaborato 
per questa Amministrazione. Il Sindaco voleva dire due parole. Prego, Sindaco”.  

Sindaco Galeano Paolo: “Anch'io volevo salutare Nicolò per il lavoro che ha fatto in questi due anni, due anni 
e mezzo, e purtroppo capita spesso che poi gli impegni lavorativi e familiari, anche l'arrivo di una bambina 
nel caso di Nicolò, abbiano ovviamente complicato la gestione della sua agenda e dei tanti impegni. Questo 
capita sempre più spesso, purtroppo, con chi in età giovane comunque si impegna a livello politico 
amministrativo all'interno della propria comunità. Proprio per questo, comunque, mi sento di ringraziarlo per 
la partecipazione attiva che ha avuto in questi anni anche nelle Commissioni oltre che in Consiglio. Faccio un 
grande in bocca al lupo a Sara e spero davvero che l'entusiasmo con cui ha accolto l'inizio di questo percorso 
rimanga anche per i prossimi anni, ringraziandola anche per il senso di responsabilità che ha dimostrato sin 
da subito e la voglia di impegnarsi che ha manifestato, quindi in bocca al lupo e buon lavoro”.  

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Sindaco. Andiamo avanti. Direi di aggiornare il 
numero delle presenze perché adesso abbiamo 13 Consiglieri presenti e sono felice di avere una maggior 
quantità di donne presente nel Consiglio. Questa è una cosa veramente positiva”. 

 
 
 

 



 

1 
 

COMUNE DI PREGNZIOL  
Provincia di Treviso 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

PARERE n.4 del 16.2.2022 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 5 del 10/2/2022 AD OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.  

 

Il Collegio dei Revisori, nelle persone dei sigg. dott. Nicola Filippetto (Presidente), dott. Gianni 

Morandini e dott. Carlo Chinellato: 

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente; 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 

- il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

71 del 21/12/2021; 

- il Testo Unico Enti locali ed in particolare l’articolo 239 

 

- tenuto conto di quanto illustrato a questo Collegio dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

del relativo parere di regolarità tecnica e contabile; 

 

ESAMINATA 

- la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in epigrafe e relativi allegati; 

- rilevato che con la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale sopra citata si intende 

apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le modifiche indicate di seguito: 

 



 

2 
 

Anno 2022 Competenza Cassa

sul fronte delle Entrate Correnti

- Maggiori entrate € 112.600,00 + € 112.600,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 112.600,00 - € 112.600,00
- Minori spese € 0,00 + € 0,00

sul fronte delle Entrate c/capitale

- Maggiori entrate € 160.400,00 + € 160.400,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese c/capitale

- Maggiori spese € 160.400,00 - € 160.400,00
- Minori spese € 0,00 + € 0,00

Anno 2023 Competenza  

sul fronte delle Entrate Correnti  
- Maggiori entrate € 15.000,00  
- Minori entrate € 0,00  - 

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 15.000,00 -
- Minori spese € 0,00 +

sul fronte delle Entrate c/capitale

- Maggiori entrate € 140.000,00 +
- Minori entrate € 0,00  - 

sul fronte delle Spese c/capitale

- Maggiori spese € 140.000,00 -
- Minori spese € 0,00 +  

 
- rilevato che la proposta di variazione è congrua con riferimento alle spese da effettuare e alle 

relative forme di finanziamento, coerente con gli atti e i documenti di programmazione, 

attendibile sulla base delle informazioni e dei documenti a disposizione; 

- constatato che viene garantito il rispetto del pareggio tra entrate finali e spese finali e degli 

equilibri di cui all’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- rilevato che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2022, come modificate con la proposta 

di variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 

 

 



 

3 
 

TENUTO CONTO 

- della documentazione e dei chiarimenti ricevuti dagli uffici e dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- dei pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica riportati nella proposta di deliberazione di 

C.C. in oggetto, cui il presente parere è da intendersi subordinato;  

 

ESPRIME 

 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10/2/2022. 

 

Il Collegio raccomanda il rispetto delle regole di Finanza Pubblica in materia di bilancio e più 

specificamente il monitoraggio costante dell’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 

presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 

salvaguardia degli equilibri. 

 

Preganziol, data della firma digitale 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

(firmato digitalmente) 

 

Dott. Nicola Filippetto                      Dott. Gianni Morandini                Dott. Carlo Chinellato   

 
Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 

 

 



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  

 

Impronta informatica della deliberazione: aed760de65c0235e320b6f74af4c9df9 

 

Addì,  14-03-2022 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 

 


